qui consurgere habet de modica gente, id est, de populo Judæorum, et tam humilis erit atque despectus, ut ei non detur honor regius, et per insidias et fraudulentiam obtineat principatum, et brachia pugnantis populi Romani expugnentur ab eo, et conterantur ; et hoc faciet quia simulabit se ducem esse fœderis, hoc est, Legis et Testamenti Dei. Et ingrediatur urbes ditissimas, et faciet quæ non fecerunt patres ejus, et patres patrum illius. Nullus enim Judæorum absque Antichristo in toto unquam orbe regnavit. Et contra firmissimas cogitationes sanctorum inibit consilium, facietque universa usque ad tempus, donec eum Dei voluntas facere ista permiserit.

« Et concitabitur fortitudo ejus, et cor ejus adversus regem Austri in exercitu magno. Et rex Austri provocabitur ad bellum multis auxiliis, et fortibus nimis ; et non stabunt, quia inibunt adversum eum consilia. Et comedentes panem cum eo conterent eum ; exercitusque ejus opprimetur, et cadent interfecti plurimi. » *Dan.* xi, 25, 26. Hæc Porphyrius interpretatur de Antiocho, qui adversus Ptolemæum sororis suæ filium profectus est cum exercitu magno.

Sed et rex Austri, id est, duces Ptolemæi provocati sunt ad bellum multis auxiliis, et fortibus nimis, et non potuerunt resistere Antiochi consiliis fraudulentis ; qui simulavit pacem cum sororis filio, et comedit cum eo panem ; et postea occupavit Ægyptum. Nostri autem secundum superiorem sensum interpretantur omnia de Antichristo, qui nasciturus est de populo Judæorum, et de Babylone venturus, primum superaturus est regem Ægypti, qui est unus de tribus cornibus, de quibus antea jam diximus.

« Duorum quoque regum cor erit ut male faciant, et ad mensam unam mendacium loquentur, et non proficient, quia adhuc finis in aliud tempus. Et revertetur in terram suam cum multis opibus. » *Dan.* xi, 27, 28. Nulli dubium est quin Antiochus pacem cum Ptolemæo fecerit, et inierit cum eo convivium, et dolos machinatus sit, et nihil profecerit, quia regnum ejus non potuerit obtinere, sed a militibus Ptolemæi ejectus sit. Verum ex eo quia Scriptura nunc dicit duos fuisse reges, quorum cor fuerit fraudulentum, ut sibi mutuo malefacerent, hoc secundum historiam non potest demonstrari. Ptolemæus enim parvus ætate erat, et deceptus Antiochi

tourait ? Voilà pourquoi les nôtres veulent que tout cela soit appliqué à l'Antechrist et au roi d'Égypte qu'il vaincra d'abord.

« Son cœur s'élèvera contre l'alliance sainte, il fera beaucoup de maux et retournera dans son pays. Il retournera au temps prescrit et reviendra vers le midi, et cette dernière expédition ne sera pas semblable aux premières. Les Romains viendront contre lui sur des vaisseaux et il sera abattu, » ou d'après une autre interprétation, « et ils le menaceront. » *Dan.* xi, 29, 30. Les historiens grecs et Romains attestent qu'à son retour d'Égypte d'où il avait été expulsé, Antiochus vint en Judée, c'est-à-dire contre l'alliance sainte, qu'il dépouilla le temple, qu'il emporta une grande quantité d'or et qu'il retourna dans son pays, après avoir mis dans la citadelle de Jérusalem une garnison de Macédoniens : Deux ans après, il réunit une armée contre Ptolémée et vint dans le midi, où il assiégea dans Alexandrie ses neveux les deux frères Ptolémée, fils de Cléopâtre. Là, des ambassadeurs romains vinrent le trouver ; l'un d'eux, Marcus Popilius Lénas, ayant rencontré Antiochus sur le bord de la mer, et celui-ci, en présence du sénatus-consulte qui lui ordonnait de s'éloigner, de laisser en paix des amis du peuple romain, et de se contenter de ses États, ayant demandé à différer sa réponse afin de s'entendre à ce sujet avec ses conseil-

lers, Popilius, dis-je, traça avec son bâton un cercle sur le sable autour du roi et lui dit : Le Sénat et le peuple romain vous ordonnent de répondre ici même, à l'instant, et de faire connaître vos intentions. Effrayé de ce fier langage : Puisque tel est le désir du sénat et du peuple romain, répondit le roi, il faut donc s'éloigner ; et il repartit aussitôt avec son armée. Il fut abattu, est-il dit : ce n'est pas qu'il fut mis à mort, mais son orgueil fut entièrement terrassé. Pour ce qui est de l'Antechrist, nul ne doute qu'il ne doive combattre contre l'alliance sainte, et que dans sa lutte contre le roi d'Égypte, le secours donné à ce dernier par les Romains, l'épouvantera. Tout cela arriva d'avance en image sous Antiochus Epiphane, afin que le roi le plus criminel qui persécuta le peuple de Dieu fût la figure anticipée de l'Antechrist qui doit persécuter le peuple de Jésus-Christ. Sur ce point, la cruauté et la bassesse sans égales de Domitius Néron ont fait penser à plusieurs des nôtres qu'on devait voir en lui l'Antéchrist.

« Il retournera et il concevra une grande indignation contre l'alliance du sanctuaire ; il agira dans sa fureur : il retournera et formera des entreprises contre ceux qui avaient abandonné l'alliance du sanctuaire. » *Dan.* xi, 30. C'est ce qu'atteste pleinement le récit des hauts faits des Machabées après que les Ro-

fraude, illi malum cogitare quid potuit? Unde voluit nostri hæc omnia referre ad Antichristum et ad regem Ægypti, quem primum superatus est.

« Et cor ejus adversum Testamentum sanctum, et faciet, et revertetur in terram suam. Statuto tempore revertetur, et veniet ad Austrum; et non erit priori simile novissimum. Et veniet super eum trieres, et Romani, et percutietur. » *Dan.* xi, 29, 30. Sive, ut alius interpretatus est : « Et comminabuntur ei. » Et Græca, et Romana historia, postquam reversus est Antiochus expulsus ab Ægyptiis, venisse eum in Judæam, hoc est, adversus Testamentum sanctum, et spoliasset templum, et auri tulisset quamplurimum, positoque in arce præsidio Macedonum, reversum in terram suam ; et post biennium rursus contra Ptolemæum exercitum congregasse, et venisse ad Austrum ; cumque duo fratres Ptolemæi, Cleopatæ filii, quorum avunculus erat, obsiderentur Alexandriæ, legatos venisse Romanos : quorum unus Marcus Popilius Lenas, cum eum stantem invenisset in littore, et senatus consultum dedisset, quo jubebatur ab amicis populi Romani recedere, et suo imperio esse contentus, et ille ad amicorum responsio-

nem consilium distulisset, orbem dicitur fecisse in arenis baculo quem tenebat in manu, et circumcrispasse regem atque dixisse : Senatus et populus Romanus præcipiunt, ut in isto loco respondeas, quid consilii geras. Quibus dictis ille perterritus ait : Si hoc placet senatui et populo Romano, recedendum est ; atque ita statim movit exercitum. Percussus autem dicitur esse, non quod interierit, sed quod omnem arrogantiam perdidit magnitudinem. De Antichristo nullus ambigit quin pugnaturus sit adversus Testamentum sanctum, et primum contra regem Ægypti dimicans, Romanorum protinus auxilio terreatur. Hæc autem sub Antiocho Epiphane in imagine præcesserunt, ut rex sceleratissimus, qui persecutus est populum Dei, præfiguret Antichristum, qui Christi populum persecuturus est. Unde multi nostrorum putant ob sævitiam et turpitudinis magnitudinem Domitium Neronem Antichristum fore.

« Et revertetur, et indignabitur contra Testamentum sanctuarium, et faciet ac revertetur, et cogitabit de his (*Vulg.* adversum eos) qui dereliquerunt Testamentum sanctuarium. » *Dan.* xi, 30. Hæc plenius

mais eurent chassé Antiochus de l'Égypte, I *Machab.* 1, celui-ci marcha avec fureur contre l'alliance du sanctuaire, appelé qu'il était par ceux qui avaient abandonné la loi de Dieu et qui s'étaient mêlés aux cérémonies des infidèles. Tout cela s'accomplira d'une manière plus complète sous l'Antechrist, qui s'acharnera contre l'alliance de Dieu et formera des entreprises contre ceux à qui il voudra faire abandonner la loi divine. Aussi Aquila donne-t-il cette interprétation plus caractéristique : Il méditera des entreprises afin que l'alliance du sanctuaire soit abandonnée.

« Des bras puissants établis par lui violeront le sanctuaire du Dieu fort ; ils feront cesser le sacrifice perpétuel et ils mettront dans le temple l'abomination de la désolation. » *Dan.* XI, 31. Au lieu de bras, un traducteur a mis « une race puissante, » pour indiquer la génération et la descendance. On veut que ces mots désignent ceux qui furent envoyés par Antiochus deux ans après qu'il eut pillé le temple, pour lever des tributs en Judée, faire cesser le culte de Dieu et placer dans le temple de Jérusalem l'idole de Jupiter Olympien et des statues d'Epiphane ; c'est ce que l'Écriture appelle l'abomination de la désolation, qui fit cesser l'holocauste et le sacrifice perpétuel. Tout cela a précédé comme une figure de ce qui doit arriver sous l'Antechrist, qui doit s'asseoir dans le tem-

in Machabæorum gestis legimus ; I *Mach.* 1 quod postquam eum de Ægypto pepulerunt Romani, indignans venerit contra Testamentum sanctuarii, et ab his invitatus sit qui dereliquerant legem Dei et se cæremoniis miscuerant ethnicorum. Quod plenius complendum est sub Antichristo, qui indignabitur contra Testamentum Dei, et cogitabit adversum illos quos vult Legem Dei derelinquere. Unde significantius interpretatus est Aquila : « Et cogitabit, ut deseratur pactum sanctuarii. »

« Et brachia ex eo stabunt, et polluent (*Vulg.* et polluant) sanctuarium fortitudinis, et auferent iuge sacrificium, et dabunt abominationem in desolationem. » *Dan.* XI, 31. Pro « brachiis, » alius interpretatus est « semina, » ut significaret stirpem atque progeniem. Volunt autem eos significari qui ab Antiocho missi sunt post biennium quam exspoliaverat, ut tributa exigerent a Judæis, et auferrent cultum Dei, et in templo Jerusalem Jovis Olympii simulacrum et Antiochi statuas ponerent, quas nunc « abominationem desolationis » vocat, quando ablatum est holocaustum, et iuge sacrificium. Quæ universa in typo Antichristi, nostri præcessisse continentur, qui se sessurus est in templo Dei, et se

ple de Dieu et se faire passer pour Dieu. Sur ce passage, les Juifs veulent qu'on l'entende, non d'Antiochus Epiphane et de l'Antechrist, mais des Romains ou des Italiens, dont il a été déjà dit : « Des vaisseaux viendront, » et il sera humilié après un long temps, disent-ils, d'entre ces mêmes Romains qui vinrent au secours de Ptolémée et menacèrent Antiochus, s'élèvera l'empereur Vespasien, et surgiront sa force et sa race, Titus son fils avec son armée, qui souilleront le sanctuaire, feront cesser le sacrifice perpétuel et livreront le temple à une éternelle solitude. Nous avons traduit *SIM* et *CHETIM* par « des vaisseaux et les Romains ; » les Hébreux traduisent ces deux mots par « les Italiens et les Romains. »

« Les impies prévaricateurs de la sainte alliance useront de déguisement et de fictions ; mais le peuple qui connaîtra son Dieu, demeurera ferme et agira selon la loi. » *Dan.* XI, 32. Nous lisons dans l'histoire des Machabées que les émissaires d'Epiphane feignirent d'être les gardiens de la loi de Dieu et firent plus tard alliance avec les peuples ; mais les autres persévérèrent dans la religion. Ceci s'accomplira, je crois, au temps de l'Antéchrist, lorsque se refroidira la charité de plusieurs. C'est de cela que le Seigneur parle dans l'Évangile : « Croyez-vous que le Fils de l'homme, quand il viendra, trouvera la foi sur la terre ? » *Luc.* XVIII, 8.

facturus ut Deum. Judæi autem hoc nec de Antiocho Epiphane, nec de Antichristo, sed de Romanis intelligi volunt, de quibus supra dictum est : « Et venient trieres, » sive Itali atque Romani, et humiliabitur. Post multa, inquit, tempora de ipsis Romanis, qui Ptolomæo venere auxilio et Antiochô comminati sunt, consurget rex Vespasianus, surgent brachia ejus et semina, Titus filius cum exercitu, et polluent sanctuarium, auferentque iuge sacrificium, et templum tradent æternæ solitudini. *SIM* (יִים) quippe et *CHETIM* (כְּתִים) quos nos « trieres et Romanos » interpretati sumus, Hebræi « Italos » volunt intelligi atque « Romanos. »